
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  93   del  31-05-2017 
 
 
 

Oggetto:  IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA CO N 
POSIZIONAMENTO DI N.4 TELECAMERE PER LA VIDEORIPRES A 
DELL'AREA PERTINENZIALE AL COMPLESSO IMMOBILIARE 
DENOMINATO "TORRE DEL MULINO" PER IL CONTRASTO DI A TTI 
VANDALICI E FENOMENI DI DEVIANZA SOCIALE.  

 
 
 
 
 

Il giorno  trentuno  maggio   duemiladiciassette , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 31-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che tra gli obbiettivi di politica locale l’Amministrazione comunale 
ha promosso un progetto di implementazione ed ottimizzazione del sistema di 
videosorveglianza delle zone del territorio ritenute sensibili, per il monitoraggio della 
mobilità veicolare e per la tutela del patrimonio pubblico, quale misura funzionale al 
contrasto degli atti di vandalismo e la prevenzione dei reati, tenuto conto che il sistema di 
videosorveglianza è rispondente al concreto e reale bisogno di sicurezza espresso dai 
cittadini; 

 
RILEVATO che l’applicazione su scala urbana dei sistemi di videosorveglianza 

e l’impiego efficace della tecnologia a supporto delle attività delle forze dell’ordine sul 
territorio ha riscontrato indubbi benefici positivi quali l’alto effetto deterrente, il 
monitoraggio discreto, il controllo di vaste aree in tempi ristretti e l’ottimizzazione delle 
risorse umane e dei costi di difesa del territorio; 

 
RILEVATO che sul territorio comunale si sono verificati fenomeni di 

microcriminalità diffusa che creano, oltre che allarme sociale, anche un’ampia 
percezione di insicurezza, rendendo il nostro territorio fragile, vulnerabile e bisognoso di 
autoprotezione e rendendo il tema della sicurezza argomento di primaria importanza, con 
necessità di rinvenire strategie ed azioni utili al contrasto dei fenomeni di devianza 
sociale e strumenti efficaci per le Forze dell’ordine operanti sul territorio; 

 
PRESO ATTO delle segnalazioni pervenute al Comando Polizia Locale e 

confermate dai sopralluoghi ispettivi che hanno evidenziato deturpamenti e 
danneggiamenti al patrimonio pubblico da ricondursi a recenti e ripetuti atti vandalici 
attuati in danno al muro perimetrale delimitativo dello spazio pertinenziale il monumento 
artistico e storico denominato “Torre del Mulino” , con realizzazione di scritte inurbane e 
danneggiamenti della ringhiera di confinamento del percorso pedonale; 

 
ACQUISITA agli atti del procedimento la segnalazione prot. n. 8.497 del 

10/05/2017 dei consiglieri comunali appartenenti ai gruppi “MeritiAmo Treia” e “Il 
Futuro nel Cuore” di denuncia dello stato di degrado in cui versa la struttura; 

 
PRESO ATTO del progetto proposto dal Funzionario responsabile del V Settore, 

dott.ssa Barbara Foglia, di implementazione del sistema di videosorveglianza di proprietà 
comunale, mediante: 

- posizionamento di n. 4 punti di videoripresa, con telecamere digitali ad alta 
risoluzione 2mpx dahua 2.7 -12 mm con illuminatore IR 30 m. complete di adattatori 
e staffe, n.1 espansione digitale 4ch 4TB storage, n.1 antenna direzionale 5,4 ghz 
comprensiva di cablaggio; 

- trasmissione del segnale tramite ponte radio collocato sull’antenna Vodafone, 
installato in località San Marco Vecchio sulla proprietà privata contraddistinta 
catastalmente al foglio 82, particella 324 e registrato presso il punto nvr intermedio e 
presso la centrale operativa della Polizia Locale: “Vodafone Italia Spa”, con atto del 
4 marzo 2016, ha concesso ospitalità per antenne wi-fi di proprietà del Comune di 
Treia presso l’impianto di loro proprietà, contraddistinto con codice identificativo 
3RM04473 TREIA Z.I, realizzato in c.da San Marco Vecchio, sulla proprietà 
catastalmente distinta al foglio 82, particella 324; 

 
Per tutto quanto sopra, 
 
VISTI: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 31-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 29 luglio 2003, n. 174; 

- il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” del Garante per la protezione dei 
dati personali dell’8 aprile 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 99 del 29 
aprile 2010; 

- il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale, 
precedentemente approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 
dell’1/10/2007; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del V Settore 

“Polizia locale ed Amministrativa – Commercio – Suap”, espresso sulla proposta della 
presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa 

perfezionare il presente atto, con propria determinazione, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di DEMANDARE al Funzionario responsabile del 5° Settore “Polizia Locale ed 

Amministrativa – Commercio – SUAP” la competenza procedimentale per lo studio 
di fattibilità e l’attuazione del progetto finalizzato all’implementazione del sistema di 
videosorveglianza del Comune di Treia mediante ripresa, con telecamere in soluzione 
digitale dell’area pertinenziale, il complesso monumentale denominato “Torre del 
Mulino” mediante posizionamento di n.4 telecamere 2mpx operanti con soluzione 
digitale e trasmissione via con antenna direzionale 5,4 ghz comprensiva di cablaggio, 
per una spesa massima a corpo di massimo € 4.000,00; 

 
3) di DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Funzionario responsabile del 

V Settore “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap” , dott.ssa Barbara 
Foglia; 

 
4) di DEMANDARE al Funzionario responsabile del centro di spesa di perfezionare il 

presente atto con propria determinazione a sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni, autorizzando una spesa massima per 
l’intervento di € 4.000,00. 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 31-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 31-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 30-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 30-05-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 09-06-2017 al 24-06-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 10472 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 09-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 09-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


